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Nabídky na ve řejné zakázky rekonstrukcí

kulturních památek

Public Tender Bidding On Cultural Monuments'

Reconstructions

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou správného sestavení nabídek

na rekonstrukce stavebních památek do výběrových řízení veřejných zakázek.

Teoretická část práce je věnována legislativě České republiky, konkrétně

zákonu o státní památkové péči a zákonu o veřejných zakázkách. Soustřeďuje se na

typy veřejných zakázek a zadávacích řízení, dále se pak

věnuje specifikům stavebních památek oproti běžným stavebním projektům a

možnostem financování z veřejných rozpočtů.

V praktické části jsou poznatky z teoretické části aplikovány na

konkrétních příkladech již rekonstruovaných stavebních památek. Na základě

tohoto spojení teoretických znalostí a předpokladů se zkušenostmi z již

realizovaných akcí je pak sestaven manuál na přípravu nabídek podle

zveřejněných zadávacích dokumentací.

Annotation

Thesis deals with the problematic of right preparation of bids for the public

tenders on monuments’ reconstruction.

Theoretical part of the thesis is devoted to the Czech legislation, specifically

the Act on State Historical Preservation and the Public Procurement Act. It focuses

on the types of procurement and tender procedures, further it focuses on specifics of

building monuments in comparison to conventional construction projects and on

funding opportunities from public budgets.

Practical part of the thesis applies the findings of the theoretical part onto

specific already realized reconstruction projects. Based on the combination of

theoretical knowledge and assumptions with experience of already implemented

realizations, the best practice manual on bids’ preparation for the public tenders on

monuments’ reconstruction is compiled.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvalitní přípravy nabídek do

výběrových řízení v rámci veřejných zakázek na rekonstrukce kulturních památek.

Cílem bakalářské práce je přiblížit veřejné zakázky jak z legislativního, tak z

praktického hlediska. Text popisuje odlišnosti typů výběrových řízení na rekonstrukce

kulturních památek, stavební specifika rekonstrukcí kulturních památek a možnosti

jejich financování. Práce zároveň podrobně zkoumá tři vybrané realizace

rekonstrukcí, každou jiného typu veřejného řízení.

Práce se v úvodu zabývá rozdělením kulturních památek a jejich

charakteristikou pro lepší pochopení detailů připravovaných nabídek. Následuje

popis Zákona o veřejných zakázkách, vysvětlení důležitých pojmů, zatřídění

veřejných zakázek dle rozsahu a možnosti použití různých druhů zadávacích řízení.

Další kapitolou je popsání dříve realizovaných rekonstrukcí, na kterých bude

vysvětlena nejdůležitější část této práce - Manuál přípravy nabídek realizovaných

rekonstrukcí. Ten popisuje průběh sestavení nabídky na veřejné zakázky

rekonstrukcí kulturních památek a dává k němu na základě praktických zkušeností

zkoumaných realizací návod.

Tento manuál je sestaven za účelem pomoci s přípravou nabídek

dodavatelům, kteří se veřejných soutěží na rekonstrukce stavebních památek

účastní.

Mou motivací pro sepsání této práce byla snaha usnadnit společnosti, se

kterou spolupracuji, proces tvorby nabídek na veřejné zakázky a manuál, jež je

hlavním výstupem mé práce, v pracovním procesu společnosti také využívat.
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2 Dílčí úkoly bakalá řské práce – p řílohy

2.1 Základní popis díl čích úkol ů

Během studia oboru Management a ekonomika ve stavebnictví studijního

programu Stavební inženýrství, tedy od 5. do 8. semestru bakalářského studia, byly

zpracovány dílčí úkoly této bakalářské práce. K těmto úkolům byla zapotřebí

společná projektová dokumentace. Vybraným objektem k vytvoření těchto úkolů byl

bytový dům s 32 byty, jedním podzemním podlažím a čtyřmi nadzemními podlažími

postavený v bytovém komplexu Panorama Kyje – objekt J.

Všechny dílčí úkoly jsou přílohami této bakalářské práce.

2.2 KNPR – Projekt kalkulace a nabídky

Cílem tohoto předmětu bylo zpracování položkového rozpočtu stavby na

hlavní stavební objekt.

Podkladem pro vytvoření položkového rozpočtu byla projektová dokumentace

stavby a předběžný propočet stavby.

K vytvoření rozpočtu byl použit počítačový systém Kros plus od firmy ÚRS

Praha s.r.o.

Výstupem předmětu bylo nejen zpracování položkového rozpočtu objektu, ale

také kompletně spočítaný výkaz výměr objektu, výpočet ceny za zpracování rozpočtu

a porovnání výsledné ceny za hlavní stavební objekt z propočtu a rozpočtu. Tato

cena se nesměla lišit o více jak 15%. Tato podmínka byla splněna, výsledná cena

z předběžného propočtu činila 59 182 629 Kč bez DPH a cena z položkového

rozpočtu 53 932 042 Kč bez DPH.

2.3 KAN 2 – Kalkulace a nabídky 2

Výstupem tohoto předmětu byl zpracovaný předběžný propočet stavby na

vybraný objekt – Panorama Kyje – objekt J.

Na základě výpočtu celkového obestavěného prostoru objektu a použití

třídníku JKSO (jednotná klasifikace stavebních objektů) byly vypočítány základní

rozpočtové náklady jednotlivých stavebních objektů. Základní rozpočtové náklady
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hlavního stavebního objektu byly rozděleny do stavebních dílů a řemeslných oborů

pro větší přehlednost možných vynaložených nákladů na jejich pořízení. Dalšími

vypočtenými náklady byly náklady na umístění stavby, rezervní náklady, náklady na

projektové a průzkumné práce, náklady na nákup pozemku a ostatní. Na výpočet

nákladů na projektové a průzkumné práce byl použit Výkonový a honorářový řád.

K propočtu byla dále přiložena situace objektu, výpis z katastru nemovitostí a cenová

mapa pro určení ceny pozemku. Celková cena stavby byla určena cenou bez DPH a

následně i cenou s DPH. Daň z přidané hodnoty byla určena podle typu stavebních

objektů buď na 15% nebo na 21%. Na závěr bylo vypočteno cenové zhodnocení za

zpracovaný propočet stavby.

2.4 TERI – Teorie řízení

Tento předmět se zabýval založením a strukturou stavební firmy určené na

výstavbu vybraného objektu.

Založená fiktivní firma TOGAT s.r.o. se zabývala výstavbou bytových a

nebytových budov, výstavbou inženýrských sítí a silniční nákladní dopravou.

Požadovaná velikost stavební firmy byla určena na základě potřeb na

výstavbu zvoleného objektu.

V projektu byly obsaženy dokumenty:

• Podnikatelský záměr

• Organizační struktura firmy

• Společenská smlouva

• Živnostenské listy

• Návrh o zápis do obchodního rejstříku

• Smlouva o pronájmu nebytových prostor

• Přehled mzdových nákladů

• Žádost a výpis z rejstříku trestů

• Podpisový vzor a čestné prohlášení jednatele společnosti

• Prohlášení správce vkladu

13 z 55

2.5 PRRS – Příprava a řízení staveb 1

V tomto předmětu bylo cílem zpracovat kontrolní harmonogram investora. Pro

sestavení harmonogramu byl potřeba předběžný propočet nákladů investora

z předmětu KAN2. Harmonogram byl sestaven podle rozdělení výkonových fází

projektových a průzkumných prací a jednotlivých stavebních objektů. Podle trvání

jednotlivých činností bylo možné z harmonogramu vyčíst výši předpokládaných

měsíčních nákladů investora na realizaci projektu.

Výstupem byl časový plán předinvestiční, investiční a provozní fáze.

2.6 PJPR – Projekt p říprava a řízení staveb

Tento projekt se týkal předvýrobní přípravy dodavatele a hlavním úkolem bylo

zpracování nabídkové přípravy dodavatele.

K vytvoření tohoto úkolu byly potřeba podklady položkový rozpočet hlavního

stavebního objektu, projektová dokumentace a fiktivní stavební firma s výpisem

zaměstnanců.

V nabídkové přípravě byly obsaženy dokumenty:

smlouva o dílo, dodatek smlouvy o dílo, technická zpráva zařízení staveniště včetně

jeho výkresu a nákladů, časový plán výstavby, protokol o předání a převzetí

staveniště, závěrečná analýza projektu, stavební deník, konečná faktura včetně

platebního kalendáře a cash flow dodavatele, poptávka dveří, výpisy z obchodních

rejstříků poptávaných firem a vlastní fiktivní firmy TOGAT s.r.o.

Mezi nejdůležitější body této nabídkové přípravy patřil časový plán výstavby a

zařízení staveniště. Zařízení staveniště bylo zakresleno do situace a popsáno


[…]

6 Předběžný harmonogram plnění zakázky po týdnech - podepsaný jednatelem
7 Oceněné výkazy výměr
8 Prohlášení o celkovém počtu listů nabídky - podepsané jednatelem

Vysvětlíme si některé body z tabulky, které jsou odlišné od první zakázky.

4 – Doklady k prokázání kvalifikačních předpokladů

V tabulce vidíme, jak se prokazuje kvalifikace pomocí subdodavatele. Bohužel

zadavatel v dokumentaci neuvádí přesnou specifikaci restaurátorské licence. Jak

víme z kapitoly 3.1 Restaurátorské práce, existuje velké množství licencí pro

umělecko-řemeslná díla, kterou zadavatel požaduje, tudíž si můžeme vybrat,

jakoukoliv chceme.

6 – Předběžný harmonogram plnění

Hodnotícím kritériem v této zakázce je mimo nejnižší nabídkové ceny i doba

plnění díla. Proto musí být harmonogram udělán s velkou pečlivostí, aby nehrozilo

prodloužení stavby a následné placení sankcí.
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7 – Oceněné výkazy výměr

Zadavatel požaduje, aby byly ve výkazu výměr specifikovány materiály, které

na stavbě hodlá použít, zároveň tyto materiály musí být v souladu s projektovou

dokumentací a požadavky památkové péče.

Povšimněme si, že zadavatel nepožaduje předložení dokladů dle § 68 odst. 3,

které jsou povinné u dvou předchozích zakázek. U veřejné zakázky malého rozsahu

předložení těchto dokladů není nutné.

V zadávací dokumentaci zadavatel neuvádí, že by nabídka měla být

předložena na CD nebo v jedné kopii navíc, proto předkládáme pouze jeden originál

opět sešitý v deskách a vložený v nadepsané obálce. Nabídka musí být doručena do

oddělení sekretariátu Odboru městské zeleně a odpadového hospodářství MHMP

nejpozději do vypršení lhůty pro podání nabídek.

Otevírání obálek není s účastí uchazečů, protože se tato informace v zadávací

dokumentaci nevyskytuje. Komise vybírá nejvýhodnější nabídku podle bodových

hodnot, které jsou zde zavedeny kvůli vícekriteriálnímu hodnocení. Nejúspěšnější

nabídkou bude ta, která dosáhne nejvyšší bodové hodnoty. Výběrové řízení opět

končí podepsáním smlouvy o dílo s nejúspěšnějším uchazečem.

8.3 Časová náro čnost sestavení nabídky

Závěrem je podstatné si říct, jaká je časová náročnost sestavení nabídky,

abychom stihli odevzdat nabídku do konce lhůty pro podání nabídek.

Doba trvání zpracování nabídky závisí nejvíce na požadavcích zadavatele

v zadávací dokumentaci a z části i na typu zadávacího řízení. Samozřejmě časově

nejnáročnější je ocenění položkového rozpočtu a prostudování projektové

dokumentace, které trvá dny až týdny, proto je také děláme jako první. Samotné

sestavení nabídky tak časově náročné není, pokud máme k dispozici veškeré

potřebné dokumenty. Pohybuje se od několika hodin až po maximálně 2 pracovní

dny, to závisí na zručnosti přípraváře nabídek a požadavcích zadavatele. Pokud

např. prokazujeme do nabídky kvalifikaci pomocí subdodavatele, musíme si o

potřebné dokumenty u subdodavatele s předstihem zažádat. Bohužel je přípravář

nabídek velmi závislý na ocenění výkazu výměr rozpočtářem, protože bez

48 z 55

bezchybného oceněného položkového rozpočtu nemůže vytvořit či vyplnit některé

dokumenty.

V následující tabulce (tabulka 6) si ukážeme, jak při sestavení nabídky

postupovat.

Tabulka 6 – Seznam činností a jejich odhadovaná doba trvání

Činnost Odhadovaná doba trvání

1 Prostudování zadávací dokumentace a zadání
nejdůležitějších požadavků do tabulky

několik hodin

2 Prostudování projektové dokumentace a ocenění
položkového rozpočtu

dny až týdny

3 Získání dokladů od subdodavatele až několik dnů

4 Vytvoření harmonogramu do nabídky 1 – 2 hodiny

5 Přečtení a vyplnění smlouvy o dílo 1 – 2 hodiny

6 Připravení dokladů k prokázání kvalifikačních
předpokladů

1 – 2 hodiny

7 Ostatní náležitosti od několika minut až po pár
hodin (podle rozsáhlosti
požadavků od zadavatele)

Nyní už známe veškeré potřebné informace k úspěšnému sestavení nabídky.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování podrobného Manuálu přípravy

nabídek pro realizaci rekonstrukcí stavebních památek, jež by byl pro společnosti

účastnící se těchto soutěží významným praktickým přínosem. Manuál popisuje

přesný sled procesů nutných k úspěšné přípravě nabídky a úspěšné účasti ve

veřejné soutěži.

Výsledný návod vede ke zjednodušení pracovních procesů společnosti,

nesporně zkrátí čas, který musí přípravář nabídek věnovat jednotlivým činnostem.

Dále vnáší jasný řád do časového sledu jednotlivých úkonů a umožňuje lépe

koordinovat součinnost mezi jednotlivými účastníky tvorby nabídek. Zefektivnění

přípravy nabídky je velmi přínosné nejen pro jejich samotné přípraváře a rozpočtáře,

ale je neocenitelné i pro management koordinující jejich práci. Managementu

účastníků soutěží zefektivnění přípravy nabídky zjednodušuje její kontrolu a také

umožňuje lépe plánovat počet nabídek, kterými se bude společnost zabývat. Dále

umožňuje vytvořit odpovídající systém peněžního hodnocení podřízených

zaměstnanců, které bude přípraváře nabídek a rozpočtáře motivovat k důkladnější

práci.
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