**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

V bakalářském studijním oboru Management a ekonomika ve stavebnictví

JMÉNO STUDENTA

Veronika Sojková

NÁZEV PRÁCE

Nabídky na veřejné zakázky rekonstrukcí kulturních památek

JMÉNO VEDOUCÍHO PRÁCE

Ing. Radan Tomek, MSc.

ROK

2015

váha výborně dobře dostatečně nedostatečně
A HODNOCENÍ PRÁCE 100
<u>HODNOCENÍ A ZPRACOVÁNÍ TÉMATU</u> <u>50</u>
a Vymezení tématu, formulace cílů a jejich naplnění 10 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
b Dostatečná analýza problematiky 10 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
c Vlastní přínos studenta (výpočty, rozbor, porovnání apod.) 15 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
d Ucelené shrnutí výsledků a konkrétně formulovaný závěr 15 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
<u>HODNOCENÍ FORMY A STYLU PRÁCE</u> <u>25</u>
a Logická struktura práce 8 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
b Jazyková úroveň textu (stylistika, gramatika) 10 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
c Grafická úprava práce (tabulky, grafy, obrázky, texty apod.) 7 <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
<u>PRÁCE SE ZDROJI</u> <u>15</u>
a Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? 10 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
b Správnost a úplnost legend u obrázků a tabulek 5 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
<u>PRÁCE STUDENTA</u> <u>10</u>
a Pracovní aktivita 5 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
b Samostatnost 5 <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
B ČAS ODEVZDÁNÍ <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
včas pozdě

DALŠÍ HODNOCENÍ A PŘIPOMÍNKY

Práce naplňuje v jejím úvodu vytyčené cíle. Ve výsledném manuálu přípravy nabídek dostatečně spojuje poznatky teoretické části i praktické zkušenosti z projektů, kterých se autorka účastnila. Prostor pro vylepšení práce je snad pouze co se týče struktury či grafické úpravy textu manuálu, která by vedla k jeho lepší praktické využitelnosti. Tento nedostatek je však pouze subjektivního a formálního charakteru.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

Jaká jsou dle Vašeho názoru obecně největší úskalí či rizika projektu rekonstrukce kulturní památky? Jaká doporučení byste dala stavební firmě, která s tímto typem projektů nemá žádné zkušenosti, avšak veřejné soutěže by se chtěla zúčastnit?

VÝSLEDNÉ BODY

1,14

CELKOVÉ HODNOCENÍ**A**

10.6.2015

datum

podpis

TABULKA HODNOCENÍ

A B C D E F
1-1,2 1,2-1,6 1,6-1,9 1,9-2,2 2,2-2,5 2,5-4